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KUVENDI I KOMUN}]S/ SKUPSTINA OT€TINE/ MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 14-t€ e Legjislacionit t€ vl-te te Kuvendit t€ Komun€s s€ Istogut,

m;ajtur me: zg.oz.z019 (e 
"r,j,.), 

n€ salI€n e Kuvendit t€ Komun€s n€ Istog, filluar

me pun€ n€ ora 11:00.

Ne mbtedhje ishin t€ pranish€m keta keshilltar€:

Komuna e Istog
Op5tina lstok
Istog MuniciPalitY

Tel: 038/200 438 14

1. Qaush Balaj, LDK;
2.ZenelShatri, LDK;
3. Besa Ferati, LDK;
4. Naim Behlulaj, LDK;
5. Luljeta Zeqtai, LDK;
6. Haki Podrimaj, LDK;
7. Selajdin BytYqr, LDK;
8. Valbona Demaj, LDK
9. Edona Lubeniqi, LDK;
10. Naim Imeraj, AAK;
11. Nexhmedin Balaj, AAK;
12. Muhamet Ukaj, AAK;

L3. Eliot Kukiqi, AAK;
L4. Ardita Idrizaj, AAK
15. Jehone Haxhijaj, AAK;
16. Arben Kabashi, PDK;
17. Ajshe Metaj, PDK;
18. Mirushe Sadikaj, PDK;
L9. Agron Avdijaj, W;
20. Lavdije BujuPaj, W;
21.. ArtfElshani,IQ;
22. Rado5 Repanovid, SL;

23. Radenko BeloSevid,RB dhe

24. SlaviSa Malikovii, SM.

Mbledhja ishte e hapur dhe ne mbledhje ishin-t€ pranishem-edhe Nenkryetari i

Komun€s z.Agim Adlmaj, drejtor€ te drejtorive komunale, p€rfaq€sues td OSBE-s€'

KFOR-it, pdrfaq€sues td shoqdris€ civiie, mediave, disa qytetar€ etj (lista e

nenshkrimeve te evidenc€s s€ pjesemarrjes €shte pjesd p€rbdr€se e ketij procesverbali

dhe e njejta gjendet nd dosje: "shembulli 1")

(Ecuria e t€r€ mbledhjes eshte xhiruar edhe CD-te e xhirimit gjenden n€ dosje:

"shembulli 2").

Mbledhjen e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit, z'Qaush Balaj'
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Kryesuesi, p€rsh€ndeti t€ pranishmit dhe per ket€ mbledhje propozoi k€t€ :

Rend dite

1,. Arsyetimi i mungesave n€ mbledhje;
2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores p€r taksa, ngarkesa dhe gjoba;
4. Shpallja ne diskutim publik e plot€sim-ndryshim rregullores per ndarjen e

bursave pdr student€;
5. Shpallja n€ diskutim publik Projekt-Rregullores pdr realizimin e t€ drejtave t€

f€mijeve p€rmes sistemit qeverises komunal, miqesor per femij€!
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Kalendarit p€r mbajtjen e mbledhjeve te KPF-se dhe

KK-s€ p€r vitin 2019 dhe
7. Pyetje nga an€tardt e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi, pyet n€se ka digka dikush p€r kdte rend dite? Kush eshte q€ td vazhdohet
me k€te rend dite?

Kuvendi me 1.9 vota p€r,3 abstenime miratoi rendin e dit€s p€r k€t€ mbledhie.
N€ procedur€n e votimit nuk mor€n pjes€: Haki Podrimai, jehona Haxhijai dhe tre
an€tar€ t€ kuvendit, t€ cilet ende nuk ian€ certifikuar.

Kryesuesi, fialen e ka kerkuar Radob Repanovid.

Rado5 Repanovid, pershendeti t€ pranishmit. Nese md lejoni pak minuta sa i p€rket
rendit te dites, ne t€ tre nga Lista Serbe kemi filluar me bojkotimin e kesaj mbledhje ka
disa muaj p€r arsye t€ mos punds tuaj, p€r arsye t€ buxhetit katastrofal, sepse ju i
kushtoni kujdes vet€m pal€s shumicd e jo bashk€sis€ serbe qe ne e p€rfaqesojme edhe
pse kemi marr€ pjese n€ votim. Prandaj n€ mbledhjen e kaluar ne kemi leshuar
mbledhjen. Ju lutem te keni vemendjen sepse Kuvendi nuk po funksionon si duhet, siq

ju thash€ md par€ buxheti eshte planifikuar n€ m€nyr€ katastrofale, posaqdrisht sa i
pdrket bashkesisd serbe, ku nuk parashihet asnjd euro investim pra nd k€t€ buxhet t€
aprovuar nuk €sht€ ndare asnj€ euro. Une nuk e di arsyen, nuk e di n€se jan€ te njoftuar
kryetardt e Bashk€sis€ Nderkomb€tare, te cilet e mbikeqyrin, si dhe ministria, pra nuk
parashihet as vetdm edhe nj€ euro p€r investime nga ky buxhet. Ju njoftoj se ne nuk do
t'i japim legjitimitet kedj lloj kuvendi, k€saj lloj qeverisjeje dhe ju ftoj q€ te merrni
parasysh k€rkesat tona, t€ filloni me vullnet tE mire. Si p€r shembull z.Rugova, duhet td

angazhoj personat pergjegj€s dhe tu thot6 se ka 10 vjet q€ nuk punon ndrigimi, pra ne

shekullin XXI nuk punon ndriEimi ne rruget e Osejanit, ku 90% te popullit atje i kryejn€
obligimet e tyre. A doni z.Rugova q€ te th€rrisni ne keto momente personat pdrgjegjes

qe te ndreqin k€t€ ndrigim? Nese kjo nuk ndodhe, pasi qe kjo duhet te behet sepse ju
jeni udh€heqds per te gjithe qytetar€t ne kete komun€, pra ne jemi k€tu 3 veta nga 27

asambleista , ne jemi 15% ne kete mbledhje, ndersa ju jeni te shurdh€r ne k€rkesat dhe

propozimet tona. Kete sigurisht qe nuk do ta durojme dhe nuk do t'i japim legjitimitet
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kesaj mbledhjeje. Ne kete mbledhje ne do t€ percjellim koleg€t tjere t€ koalicionit, ku i
th€riasim edhe ata te opozit€s, t€ gjith€ ata qe mendojne se kjo qeveri nuk 6sht€ e mir€

dhe qe se bashku -or to japim legjitimitet, deri sa nuk fillon q€ t€ zgjidhet problemi p€r

bashkesine serbe p€r t€ gittre banoret e Istogut. Kaloni ndp€r rrug€ dhe shikoni se gfar€

ndodh€, qdo dite tca me pak njer€2, edo her€ e me shum€ probleme, Pra ju jeni

pergjegjes p€r tere kete. I kuln purushtruar pyeqe direkt Kryetarit Rugova dhe pres

ir*gj# dhe njoftim, por jo sikurse her€n e kaluar se kinse nuk e keni ditur ' 
e pra tani e

ai"ian" do td veprojme njesoj ne t€ gjitha mbledhjet e ardhshme. Ju faleminderit shum€

p€r v€mendjen dhe ju kerkoj ndjesd p€r kohen e marr€.

Kryesuesi, fjalen ia kaloj n€nkryetarit.

Agim Ademaj, p€rsh€ndeti t€ pranishmit. Sa i p€rket asaj q€ e keni l€shu mbledhjen

heien e kaluar €shte problem i juaji. A do te rrini apo jo n€ mbledhje 6sht€ problem i
juaji? A esht€ punuar buxheti mird apo jo, und konsideroj q€ Edo pergjigje €sht€ shkelje

e rendit te dites ngase rendin e dites e miratuam. Dhe do te punojm€ n€ baze td rendit t€

ditds qO u miratua. Vullneti i juaj tO q€ndroni apo dilni €shte problem i juaji?

Shqyrtimi i pik€s 1.

Kryesuesi, njoftoi se p€r kete mbledhje mungojne: Haki Podrimaj dhe Jehona Haxhijaj

qe besoj vijn€ pa pak iepse nuk jane lajm€ruar p€r mungese dhe tre an€tar€ td kuvendit,

t^e cilet ende nuk jan€ zlvend€suar nga KQZ-ja per shkak se ende nuk jane certifikuar.

Gjithsej ne mbledhje jan€ td pranishem2} (njezet€ e dy) keshilltard.

Shqyrtimi i pik€s 2.

Kryesuesi, vazhdoi me pik€n e dyte t€ rendit te dites, miratimin e procesverbalit nga

mbledhja e kaluar. A ka dikush digka lidhur me ketd procesverbal?

Pasi q€ nuk pati v€rejtje dhe diskutime, kuvendi me 20 vota p€r,3 abstenime, miratoi

procesverbalin nga mbledhia e kaluar.
irle proceduren 6 votimit nuk mor€n pies€: Haki Podrimaj dhe tre an€tar€ te
kuvendit, t€ cil€t ende nuk ian€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s 3

Kryesuesi, vazhdojm€ me pik€n e trete t€ rendit t€ dit€s: shqyrtimi dhe miratimi i

frolett-Rregullores p€r taksa, ngarkesa dhe gjoba. Kjo ka kaluar procedurat ligjore q€

parashihen. Ne fpf eshtd marr rekomandimi qe kjo te kalojne KK md nj€ propozim, nj€

iakse qe t€ merret 5 euro per qdo therje n€ thertoret e licencuara. Mir€po ka mbet t€

-".."iir,t"rpretimi nga Zyra Ligjore se a kemi td drejt6 apo jo? Fjal€n ia kaloi Hysni

Maxharrit, Drejtor i Drejtoris€ p€r Buxhet dhe Financa'
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Hysni Maxharri, p€rsh€ndeti pranishmit. Rend dit€ kemi Rregulloren p€r taksa,

ngarkesa dhe $oba ku me k€t€ percaktohen te gjitha t€ hyrat komunale, duke p€rfshird

taisat p€r krlerjen e sh€rbimeve, lejet, kerkesat dhe gjobat e ndryshme qd do t€

arketohln nga drejtorit€ komunale. N€ fillim ju sqaroj s€ keto m€ ngjyr€ t€ kuqe jan€ qe

t€ eliminohen nddrsa m€ ngjyre t€ verdhe t€ shtohen. Propozimi ka qene nd KPF qe gdo

therje n€ thertore t€ merrei tukru 5 euro, ju kemi drejtuar zyr€s ligjore dhe kemi marr

pergjigje. Duke ubazuar n€ Rregullore Nr.17 /2012 p€r caktimin e lart€sisd s€ pagesave

ie rne*i-eve dhe kontrolleve iyrtare t€ Agjencise s€ ushqimit dhe veterin€s, neni 11,

kompetencat e marrjes se kesaj takse. Kjo pagese i b€het Agjencise s€ Ushqimit dhe

veterinaris€.

Kryesuesi , fialene ka kerkuat Zene\shatri dhe pastaj Arben Kabashi.

Zenel Shatri, persh€ndet t€ pranishmit. Kam nj€ pyege lidhur me ndryshimet q€ jan€

b€re tani a p€rputhen m€ liget n€ fuqi. Ndersa un€ p€r kete e kuptova se nuk paskemi

drejt€ per k€t€ takse 5 euro'

Arben Kabashi, falenderon p€r fjalen dhe p€rshendeti te pranishmit. Kam disa v€rejtje

dhe i kam propozimet " ttilu per kete rregullore. Tek neni 5 pika 5.2 referenca pdr

operator€t &onomik , propozoie t€ jet€ 30 euro. Po e arsyetoj ky eshte nj€ dokument qd

,rnk lerhohet shpesh, ttaeitu natyra e kjo pjesa jan€ shume dometh€n€se per operator€t

Eka e arsyeton qe 100% k€rkesen dhe pajisjen md k€t€ dokument. Po ashtu te pika 1.L

dh€nia e certifikat€s p€r vler€simin e patundshm€rive n6 komision, un€ kisha k€rkuar

q€ ketu t€ zbritet p."1 so euro n€ 20 euro. Thjesht pse ka nevojd t6 ngarkohet qytetari

kuq ,h.rrrr€ me financa. Shembull pdr referencat e operatorit ekonomik jane vendos

vetdm 5 euro n€ piken 5.2rc rregullores. Po ashtu tjeter kam propozim q€ ne pikdn 1'1

participimi nebize mujore per-kopshtet e femii€ve nd Istog, Gurrakoc dhe Banj6, ku

nga zs euro e keni bere ne 30 euro. Pyes ku e gj€n€ njeri guximin me nd€shku kaq

sfrume prind ne kete rast? Se marre i vjen atij q€ e ddrgon femijen n€ gerdhe ose ku jand

kushtefq€ i ka ofruar vet komuna n€ ato qerdhe q€ me ngrit nj€ tarif€ p:q20 euro n€ 25

tani 30 euro. K€rkoi q€ t€ jete ne gjendjen e meparshme 20 euro' N6 Istog 25 qysh ka

qen6 n6 rregulloren e kaluar, jo mu ngrit p€r shkak ?" 
po rendohet prindi ne k€t€ rast'

Tjeter korke-se kam te pika 4.4 te shkollat e kembrixhit e keni parapard nj€ shum€ 150

euro, une kisha kerku qe te jet€ 400 euro. Tash llogariteni PSe po kerkoj 400 euro,-kur

und mund me lidh kete ne kuad€r te asaj se tash llogariteni pdr nxdn0s, student€ e keni

bere ngritjen 4 euro, nd nj€ dokument te thjesht€, nd€rsa ne shkoll€n e kembrixhit

parashihni 150 euro pagese. Te pika 9.1 eshte hajgare Efar€ keni b€r€ ne k6te rast, duhet

le *b.tut aq sa ka qend. Nuk kam digka t€ shtoj tjet€r '

Kryesuesi, fjalen e ka kdrkuar Arif Elshani

Arif Elshani, pdrsh€ndeti t€ pranishmit. un€ kam nj6 sqarim p€r regjistrimin e vonuar

t€ vdekjeve me akWendim, ketu po sh€non 10 euro' UnE kam shqetesim nga qytetaret

n€ kete rast edhe une. P€r te qregjistrua nje nene lypet kuror€zimi i viteve 45' ate
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certifikat€ nuk mund ta gjej,jo vetdm un€. Dhe nuk po munden me qregjistru, kerkoi te

dije se pari tarif€n dhe kushtet p€r t€ Eregjistruar nj€ t€ vdekur te jet€ v€rtetimi i mjekut.

Une per n6n6n time nuk mund te gjej k€te dokument dhe ende gjendet n€ list€n e t€

gjall€ve.

Kryesuesi, fjal€n ia kaloi Agron Avdijaj.

Agon Avdiiai, p€rsh€ndeti t€ pranishmit. Und pajtohem m€ at€ qe p€rmendi Arbeni

dhe shqetesimin e Arifit. Und dua te jap sugjerim, kjo rregullore t€ promovohet edhe m€

shumd t€ grupet e interesit sidomos aty ku ka ndryshime m€ t€ m6dha' Ne shpesh

hasim n€ ankesa m€ qytetardt ngase nuk jan€ td informuar.

Kryesuesi, lid.hur me kete rregullorja ka qend nE diskutim publik. Do te jete edhe n€

ueb faqe. Fjal€n e ka k€rku Radosh Repanoviq'

Radosh Repanoviq, t€ nderuar, tani mos t€ pdrs€ris prape, sepse i p€rmenden edhe

koleg€t tjer€ para meje pothuajse te gjitha qe desha t'i them, vet€m te ju them publikisht

se ne
asamblist€t nga Lista Serbe, nuk do te votojm€ k€t€ pasi q€ e konsiderojme katastrofal

q€ i mbingu.kott qytetar€! ju mundeni td siguroni para n€ m€nyra tjera, e jo te

shtrenjtoni gittrEta q€ mundeni. Ne nuk do te votojme per ket€. N€se mendoi se nuk

eshte keshtu ;u mund ta merrni fjalen. Ju that€ se jeni marrd vesh me z€vend€s

kryesuesin, ky nuk eshte problemi ion6, ky eshte problemi juaj.

Kryesuesi, jeni duke folur jasht€ rendit te dites, ke kaluar nE pike tjeter td rendit t€

dites. Dikush tjeter a d€shiron fjal€n, urdh€ro Arben Kabashi?

Arben Kabashi, t€ pika 3.1 neni 5 pagesa p€r nxjerrjen e diplom€s dublikat, ka qen€ 1

euro tani eshte 5 .nto. Ketu po rendohet nxendsi dhe studenti. Kjo €sht€ e

pap€rballueshme.

Kryesuesi, fialen ia kaloi Eliot Kukiqit.

Eliot Kukiqi, sqarim t€ neni 5 pika 2.7, ngarkesa p€r pune jasht€ orarit p€r biznese dhe

hoteleri 30 euro. Si eshte e parapar€ dhe gfare orari?

Kryesuesi, i nderuar drejtor i keni disa pyetje'

Hysni Maxharri, te pyetja e zenel shatrit, pergjigjja eshte se p€rputhen te gjitha

niryshimet m€ ligjet-ne iuqi. Arben Kabashi, te neni 7 lidhur me gerdhet, gmimi ka

q"r,L zs tani dshte-30 euro dhe te tjerat mbeten njejt€. Te neni 5 dh€nia e certifikat€s p€r

vlerdsimin e patundshm€rive esht0 propozim t€ largohet ngase vlerdsimin e ben

Ministria e Financave. Te neni 10, l€shimi i pelqimeve p€r kushtet teknike per qasje ne

infrastrukturdn rrugove pa shirita qarkullues percjelles nga 30 euro t€ zbritet L0 euro'
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Referencat €shte paraqit e nevojshme dhe €shte par€ e rrug€s se duhett€ propozohet' Te

Arifi, regjistrimi i rrorrrrur. i te vdekurve t€ neni 2 pika'l'-2, pas dy muajve largohet sepse

kalon ne gjoba. Ndersa p€r nj€ muaj €sht€ 50 euro n€se nuk e lajmeron n€ afatin e

caktuar. Agron kjo rregullore vendorut r,e ueb faqe, njoftohet gjithe opinioni pasi qe kjo

kthehet ng-a shqyrtimi-i ligjshm€ris€. Te Eljoti, eshte $ala p€r z$aI1en e orarit t€ pun€s

pas or€s z+. niq-e aerniton m€ zgsatd orarin e punds ben€ kerkese'

Agron Avdiiaj, a ka kategorizim p€r pages€n jashte orarit te pun€s?

Hysni Maxharri, neni 6 Drejtoria p€r Ekonomi dhe Zhvillim, ngarkesa p6r zgjatjen e

orarit t€ punds 2.1, ngarkesa plr z$at1en e orarit t€ punds per njd ditd p€r td gjitha

bizneset dhe hoteliere 30 euro. Jan€ tri kategori'

Kryesuesi, fjalen ja kaloj Arif Elshanit'

Arif Elshani, nj€ sqarim td pika 1.2 €shte L0 euro. Mua po me intereson a hjeket kjo

apo shkon te gjobat?

Hysni Maxharri, n€ fillim e kam thene te gjitha ato q€ jan€ m€ ngjyrete.k"qn jan€ q€ t€

largohen apo hiqen. Kjo ka qen6 takse por tani eshte gjobe n€ baz€ te ligjit' Kjo largohet

kur ju e aprovoni.

Kryesuesi, fjal€n e ka kdrkuar Naim Imeraj'

Naim Imeraj, fal€nderoj p€r fjalen dhe p€rsh€ndeti t6 pranishmit' Mua po me intereson

nj€ ngritje te taksa per 
"e.tffikat€n 

e gjendjes martesore,ptei 2 euro n€ 4 euro' Desha t6

dije a keni nd.onj€ arsye td vegantd tJpt" e9n1e ngarkesd e madhe' A eshte e bazuar n€

diEka qe ka kompetenca m€ te larta se sa ky kuvlnd apo esht€ vler€sim i Drejtoratit te

Administrat€s.

Hysni Maxharri, ky ka qen€ prop ozimnga Drejtoria e Administratds'

Kryesuesi, fjal€n ia kaloi Muhamet Ukajt'

Muhamet Ukai, une kisha propozuaqd rastet e vdekjes t€ regjistrohen 1e komision ose

me deshmitar, n€se nuk mund te $ejme dokumentet brenda nje kohe td caktuar td

fshihen me d€shmitar. Und t u* puri, rast te tille dhe ish dasht€ td merret parasysh kjo'

Ngase gjoba po rritet dhe nuk mundemi me fshi'

Hysni Maxharri, kete e precizon ligji. E kemi pas taksen 10 euro por tani kalon ne gjob€'

Kryesuesi, fjal€n ja kaloi Zenelshatrit pastaj Ajshe Metaj'
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Zenelshatri, pershendeti t€ pranishmit dhe e perkrah mendimin e Naim Imeraj' Une e

p€rkrahi pe, urry. ,,gase statusi esht€ dokumenti m€ s€ shumti qe po ju duhet njer€zve

hhe une mendoj se duhet t€ mbes 2 euro'

Aishe Metai, pershondeti t€ pranishmit. Pajtona me parafol€sit e mij6 dhe isha

p€rqendruar te certifikata per kryerjen apo rnoskryerjen e sh€rbimit ushtarak' Kisha

dashte te dije a €sht€ kjo pike e re apo eshte vjelur edhe me heret kio taks€?

Hysni Maxharri, kjo €sht€ te Drejtoria e sherbimeve Publike,9'2do t€ thote vertetime t€

ndryshme, kemi pare qe gjate vitt kan€ k€rkuar kdto lloje certifikatave. Kjo €sht€ b€r€

n€ kuad6r t€ k€tyre te ndryshme, tani €sht€ precize. iishtd inkasua edhe nd vitet

paraprake.

Kryesuesi, fialen ia kaloi Hajrush shoshit dhe pastaj Arben Kabashi'

Hajrush Shoshi, persh€ndeti t€ pranishmit, €shte bere nje pyege per.ngritjen e taks€s

p€r diploma. sqarim deri tani ka qen€ 1 euro por kan€ qen€ t6 obliguar me blere

diplom€n dhe deftesat. Keshtu nga tani e tutje pajisen-nga shkolla' Sa i porket ngritjes s€

taks€s te gerdhet e f€mij€ve kjo ka qene. pot nL.6" e kaluar ka ndodh nj€ gabim teknik

ne Istog ka qen€ 25 euro dhe kjo mbetet prape 30 euro nuk ka ngritje'

Arben Kabashi, kam v€rejtje te zonat urbane kemi 500 euro kompensim me qera

vendosja e antenave. A esht€ m€ mir€ kete tarife me vendos 500 euro p€r shtepi apo nj6

zon€ urbane q€ ju pengon t€ gjith€ve?

Hysni Maxharri, vendosja e

eshte plr zona urbane 500 dhe

Kryesuesi, fialen ia kaloi Jehon€ Haxhijajt'

Jehona Haxhijai, pdrsh€ndeti te pranishmit. Kam pyetje pika 4'4 shko-lla dhe kembrigjet

thateqetelargoh"tpug.,ul50euroarsyejapset6largohetkjopagese?

Hysni Maxharri, kerkoj falje qe nuk jam pergjigiur. Arsyeja eshte se poprivilegjohet nj€

shkolld k€tu dhe duhet t€ hiqet r,gur" qiraja ett ie e precizuar me rregulloren perkat€se'

Nuk bene t€ precizohet asnj€ shkolle'

Kryesuesi, deri tani kemi nj€ propozim nga Naimi dhe e perkrahi Zeneb" Taksa nga 4

nd 2 euro.

Muje Osmanaj, p€rshdndeti td pranishmit. Mendoj se Zeneli e ka ngrit me vend nje

g€shtje dhe v€rtet'sipus ligjit ajo estrte ashtu dhe ne na u dsht6 p€rvjedhur nje gabim dhe

ulo pug"se t€ mbetei 1 euro. Jan€ shum€ kategori q€ jand t€ liruara'

transmetuesve apo antena dhe kompensimi me qira' kjo

zona rurale 300.
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Kryesuesi, fial€n e ka kdrkuar Zenel Shatri'

zenelshaki, propozimin nuk e kam ber€ un6 por te mbetet q€ un€ e b€ra' Pasi e mofe

fjal€n edhe une kam k€rkese p6r ju. sh€rbimi i emergjenc€s n€ Qendril mjek€sore t€

Istogut mos td jet€ vet€m nje mjek dhe mos t€ jetd ^j"k 
i praks€s s! fer-Aithshme' Por tE

jete"nje specialist patjet€r t"pt" ju e dini sa problemet po dalin' une beje apel te t'i si

drejtor q3 ne sntepi td shendetit t€ mos kujdestarojd vet€m nj€ mjek dhe ai i praks€s s€

p€rgjithshme. Para dy a tri net€ve ka qene nje problem tjeter dhe un€ kam qen€

kujdestar€ ka qen€ miek i praks€s se pergjithshme ka-filluar me hap dhe nuk po e zgyas

se edhe ashtu lemi miaft t€ p€rfolu, igu-gut"tardt. Edhe qdo here te jen€ dy ngase ju e

dini nj€ri duhet te shkoje n€ teren dhe-spi-tali mbetet vet€m dhe dalin probleme' Nd€rsa

gmimi propozoj t€ mbetet 1 euro jo 2 euro'

Kryesuesi, pyet kush eshte q€ propo zimi i zenel shatrit p€r ekzaminimin mjekesor pa

analizadhe pa procedura plot6suese te jete 1 euro?

Kuvendi vendosi me L8 vota p€r, 4 abstenime miratoi propozimin e Zenel Shatrit, q€

ekzaminimin mjek€sor pa ana\lza dhe pa procedura plotesuese t€ jet€ 1 euro'

Ne procedur€n e votimit nuk mor€n plese:Haki Podrimaj, Besa Ferati dhe tre an€tar€ t€

kuvendit, t€ cilet ende nuk jan€ certifikuar'

Kryesuesi, pyet kush 6sht€ per q€ propozimi i Naim Imeraj per certifikaten e statusit

martesor Ptej 4 te mbetet 2 euro?

Kuvendi vendosi me L9 vota p€r, 3 abstenime miratoi propozimin e Naim Imeraj' q€

Certifikata e Statusit martesor td mbetet 2 euto'

N6 proceduren e votimit nuk mor€n pjese:Haki Podrimaj,

kuvendit, t€ cil6t ende nuk jan€ certifikuar'
Besa Ferati dhe tre anetar€ te

Kryesuesi, un6 mendoi se k€t€ e kemi shtjerr diskutimin, ateher€ po votojme kush eshte

qe kjo rregullore t€ miratohet me p.opo"illl t€ Naim Imeraj per statusin martesor taksa

mbetet 2 euro dhe Zenel Shatrit per ekzaminimin mjekdsor pa analiza dhe pa procedura

plot€suese t6 jet€ 1 euro? Pyes an€tar€t e KK-se q6 kjo rregullore te aprovohet m€ k6to

dy pr op o zim-ndrYshime ?

Kuvendi me 20 vota p€r, 3 abstenime miratoi Rregulloren p€r taksa' ngarkesa dhe

gioba me propozim t€ Naim Imerai dhe Zenel Shatrit'

6fHgot "i ,he.bi-i p€r pun€ t€ KK-s€, te beie ndryshimet n€ rregullore m€

propozimet e dh€na.
N€ procedur€n e votimit nuk mor€n pies€: Besa Ferati dhe tre an€tar€ t€ kuvendit' t€

cil€t ende nuk ian€ certifikuar.
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Shqyrtimi i Pik€s 4

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e kat€rt t€ rendit te dites: Shpallja n€ diskutim publik e

plotesi^-.,dryshim rr"g1-rllor"s per ndarjen e bursave p€r student€' Rekomandimi i

KpF-s€ €sht€ t€ perci11el n€ KK dhe te shpallet n€ diskutim publik' Fjaldn ia kaloi

Hajrush Shoshit, Drejtor per Arsim'

Hajrush shoshi, p€rsh€ndeti t€ pranishmit dhe prezantoi plotosim-ndryshim

rregulloren per ndarjen e bursave p€r studentd dhe komisionin q€ €sht€ caktuar nga

kryetari p€r t€ prrrrrru, n€ ket€ plolesim-ndryshim t€ rregullores pdr ndarjen e bursave

pdr student€.

Kryesuesi, at€her€ pyes kush €shte qe kjo t€ shpallet ne diskutim publik?

Kuvendi m€ 20 vota p€r dhe 3 abstenime vendosi q€ t€ shpallet n€ diskutim publik

plot€sim-ndryshim rregulloren p€r ndarien e bursave p€r student€'

NE procedur€n e votimit nuk mor€n pjese: Arif Elshani dhe tre an€tar€ t€ kuvendit'

te cilet ende nuk ian€ certifikuar'

Shqyrtimi i Pik€s 5

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e pest€ t€ rendit te dites: shpallja n€ diskutim publik

nrol"tt-nregulloren p€r realizimin e td drejtave t€ f€mij€ve pdrmes sistemit qeveris€s

komunal, miqdsor per femijet. Fjalen ja kaloj sanie Rugova, udh€heq€se e Zyr€s p€r

barazi gjinore.

sanie Rugova, pershendeti td pranishmit dhe prezantoi Projekt-Rregulloren per

realizimin e t€ dreitave td f€mij€ve p€rmes sistemit qeverises komunal, miq€sor per

femij€t.

Kryesuesi, fialen ia kaloi Naim Imerajt'

Naim Imeraj, nuk €sht6 hera e par€ q€ kam pasur verejtje per pjesen hyr€se t€

rregulloreve. Mos t6 mbeten vet6m n6 Ligjin p€r veteqeverisjen lokale dhe statutin e

komun€s. Por mundesisht td ju referohet bazes ligjore e cila i mund€son form€simin

nese ajo ekziston si e tille. Ndse ekziston nje baz€ higlote nje ligj q€ e p€rcakton nje t€

drejtd eksplicite n€ raport ne p€rberj"r, . ,uf mire kish me qen€ td jet€ ne pjes€n hyrese

t€ rregullores. E tregon nj€ seriozitet ane ne na ndihmon q€ t€ shikojm€ edhe pak md

gjat€ se sa vetdm per"mbajien. Faleminderit md dashamiresi m€ t€ madhe ishte vdrejtja'

Kryesuesi, fal€nderoi Naim Imerai dhe theksoi se beson kjo verejtje do te merret

parasysh nga ana e komisionit. Fjal€n e ka kerkuar Ardita ldtizai.
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Ardita Idtizaj, p€rsh€ndeti td pranishmit dhe pyet si e shfryt€zojn€ femUet k€td buxhet

re femijeve?

Sanie Rugova, un€ jam pdr td drejtat e njeriut dhe n€ kuaddr t€ k€saj dshte edhe nj€siti

p€r te arepat e f€mij€ve. Buxhet t€ ndare nuk ka p€r fdmij€t, nE bazE t€ k€rkesave

,her,d"teriu ndan€ buxhet por femij€t e s€mur€. Po ashtu edhe drejtorati i arsimit i
favorizonfemijet p€r arsimim. K€shtu qe buxhet t6 ndar€ nuk ka per femijet.

Kryesuesi, pyes an€taret e Kuvendit kush eshte qe kjo draft rregullore te shpallet n€

diskutim publik?

Kuvendi m€ 18 vota p€r dhe 3 abstenime vendosi q€ t€ shpallet n€ diskutim publik
proiekt-Rregullorja p€r realizimin e t€ dreitave t€ f€mii€ve p€rmes sistemit qeveris€s

komunal, miq€sor p€r f€mij€t.
N6 procedoren " 

votimit nuk mor€n pjes€: Arif Elshani, Nexhmedin Balaj, Edona

Lubeniqi dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk jan€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s 6

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e gjashte t€ rendit te dites: Shqyrtimi dhe miratimi i
Kaiendarit p6r mbajtjen e mbledhjeve te KPF-s€ dhe KK-s€ per vitin 2019. Bazuar n€

LVL, Statutin e komun€s e kemi obligim p€rveE planit edhe kalendarin e takimeve n€ t€

cilin parashihen datat kur planifikohet t0 mbahen mbledhjet e KK-s€ dhe KPF-s€. A

ddshiron dikush fjalen ndse io at€her€ kush eshte per miratim te ketij kalendari?

Kuvendi m€ 18 vota p€r 3 abstenime vendosi miratohet Kalendari p€r mbajtien e

mbledhjeve t€ KPF-s€ dhe KK-s€ p€r vitin 2019'

N€ procedur€n e votimit nuk mor€n pies€: Arif Elshani, Lavdije Bujupai, Edona

Lubeniqi dhe tre an€tar€ t€ kuvendit, te cilet ende nuk jan€ certifikuar.

Shqyrtimi i pik€s 7

Kryesuesi, vazhdon me pik€n e shtatd td rendit td dites: Pyetje nga andtardt e Kuvendit

Komunal. Fjalen ia kaloi zenelshatrit pastaj Arben Kabashi.

zenel shatri, kerkoi qe ne kohen e pyetjeve dhe pergjigjeve te jetd kryetari apo

nenkryetari.

Arben Kabashi, pyega e pare ka te bdjd m€ pap€rgjegjesine kryetarit, nenkryetarit dhe

drejtoreve. Une "rrt 
di tult f i beje pyetje por se pari po ju drejtohem juve' Nje pabarazi

qe po ndodh nd Komun€n e Istogui sidomos td pun6simi. Une si an€tar i asamblese, nj€

nga nierezit kryesore te PDK-se dirtun.ona direkt nga koalicioni m€ LDK-n€. Arsye

dsht6 se q€ nga kur kemi ber6 koalicion, q6 nj€ vit kan6 ndodhur 38 pundsime t€

militanteve t€ LDK-s€ dhe kryesisht familjar€. I kam disa vendime dhe kam edhe
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ankesa qo ju kan€ drejtuar edhe inspektoratit te py1€s n€ Peje qe kan€ b€ro shkelje'

Ert te 
";e ;6 ffansparenc€ nga ana e ekzekutivit ttdui utytu q€ aplikojn€ per nj€ vend

pun6. po ashtu ao f i i marie disa shembuj, Albert Ahmetaj i diplomuar nd fakultetin e

Edukatds Fizike n€ Universitetin e Prishtin€s, eka ka ndodh ketu, hapin konkurs nuk

6shte hap nj€ e u mbyll nje por jan€ hap mbi 20 konkurse qd un€ i kam vendimet rend

mundem edhe me ju dhine. Paraprakisht p€rgatiten njer€z familjar pe1 te hyr€ n€ nj€

vend pune, Eofte ne arsim, qofte ne drejtorat pbr sh€rbime publike, q€ kjo ndodhi para

tre a katdr dite, thjesht€ me i pun€su edire ata njetdz qe nuk e meritojn€, rrethin familjar

me i eliminu ata nietdz te edukates, njohurise per qka aplikon' Jemi ardhur ne nje

gjendje q6 nuk " ai 1u jeni n€ ngjarje, n6 vitin-e kaluar €sht€ b€r€ nj€ statistike nga

organizatajoqeveritare ne pergithesi k€shtu, mbi gjasht€ mije vet vet€m kater vitet e

fundit e kan6 mor m€rgaten pei shkaqe te bllokades nga ana e ekzekutivit p€r nje vend

pune, duke i rehatuar"r,iererit familjar t6 vet tu i rahatu militant, se t'kishte me qen€

klientel kisha th€n€ po kjo nuk esht€ as klientel, po ketu eshte njd cdrkuz qe ka than nj€

keshilltar komunal. I kom kat€r vendime t€ mbylljes edhe pse i kan€ plot€suar kriteret

p€r me hy ne pun€ ju keni bere te padrejt€ i keni mbyll konkurset me qellim' Gjashte

miye vet jane duke i pritur vizat *. .. jasht€, gjithqka Eka qeverise ne k€t€ vend n€

komun€n e Istogut eshte e mbyllur. Une nuk di ika te them me renddsi qytetar€t se ju

kan€ besu vot€n e tyre, und e thash mendimin tim si an€tar€ ose si udh€heqes i grupit

parlamentar td PDK-sO distancona prej Lidhjes Demokratike ne kuader te koalicionit'

Kryesuesi, Ajshe Metaj e ka fjalen'

Ajshe Metaj, un6 k€tu e kam nje kerkes€ nga familja e lzet Shatrit kote ja kisha drejtu

kryetarit t€ komunes dhe besoj qe kjo shkon edhe permes z6vend0s kryetarit' Kjo

familje q€ nga viti i kaluar, ka bere k€rkese q€ me vendos shtatoren e ddshmorit Izet

shatri, i cili ka r€n€ me 12 prill t6 1999 nd Lubozhde. Kjo kerkes€ 6shte ber€ edhe me

her€t por deri tash nuk ka pis digka konkrete, k€shtu qe un6 permes kesaj po i drejtona

"tr"tltirrit. 
ilshte kerkese e kesaj familje qe me vendos shtatoren e d€shmorit' vendi

esht€ i caktuar edhe mundesisht me qene L mundur me vendos shtatoren n€ dit€n e

Elirimit. P€r k€to besoje q€ edhe kryetari €shte i informuar p€r k€t€ material , besoj€ q€

€sht€ k€rkese 
" 

urry.ri -l e meriton sepse gjaku i tyre faktikisht eshte liria jone'

Kryesuesi, n6nkryetari ka nj€ sqarim'

Nenkryeta ri, sa i perket pyetjes s€ Ajshes p€r kdrkes€n e familjes se Izet Shatrit

(d€shmorit), ne e kemi kerkesen e familjes po ju njoftoje juve dhe permes juve t€ gjithe

an€taret e kuvendit, q€ €shte n€ shqyrtim e siper dhe sigurt do t€ merret nj€ vendim

rreth kesaj k6rkese. po m€ vjen keqlrej Arbenit nuk e d€gjova prej fillimit fialen e tij

por k€te pjesen n€ fund, k€shtu Eetngu'e konkurseve, q€shtja e pranimeve t€ kuadrit'

keni parasysh jan6 ligjet, bantat ne ligje formohen_komisionet kryejn€ procedurat kush

eshte i pa kdnaqur t"a te drejtd ankese' Shkalla e dyt€ mundet me ndodhd q€ e lT€zon

konkursin nese ka pas shkelje do t€ thote eshte njd procedure ligjore' eshte e drejta e

hapjes kontestit administrativ edhe ne gjykata. K6to jan€ procedura qd vazhdojn€ p€r
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secilin konkurs edhe jane t€ bazuarane ligj, Askush nuk €shte duke then€ se nuk ka

mundesi me pas ndonj€ situate shkelje to"'konkursit,,po ju them.shule sinqerte dy

konkurse na kand anulu m€ her€t per snUt se e kemi l€ne' kur eshtd shpall konkursi

6sht€ e domosdoshme njohja e gjuhes anglezeq€-nuk ka qen€ dhe nuk ish dashte t€ jet€

dhe p€r at€ arsye €shtd kthyer ionkursi estrte e shenuar eshte nd ligj edhe nuk ka asnje

problem p€rseritei konkursi. Vazhdojn€ procedurat nuk po shoh digka' tash problemet

brenda partise kushtimisht po them te PDK-se n0 raste t€ caktuara t€ LDK-se apo t€

Aleanc€s, q€ ndodhin nuk duhet mu zbtaz€k€tu n€ asamble, degjo nuk eshte pateric€ e

askujt askush, keto jane ber€ kualiconet jan€ b€r€-me vullnet jan6 pajtuar me vullnet'

vazhdojnd me vullnet prishen kur t€ na *tt' lnt"dja nj€r€s pda qe nuk €sht€ nd rregull

nloftohen shk€puten giithe kjo €sht€ normale'

Kryesuesi, fjaldn e ka Agron Avdijaj pastaj Ajshe Metaj'

Agron Avdiiai, si duket ne ku jemi pajtuu, q9-kjo pyetje t€ ndryshme te jet€ si rend dite

kemi b€re gabim sepse ish dashte teleie ne d[im. Arsyeja e par€ qreze.lca dhe mungesa

e drejtoreve nga pjesa e fundit nuk iane prezent dhe e dyta madje edhe vet an€tar€t e

kuvendit po fru#U interesimi ,,dorhtu eane per shkak t€ lodhjes dhe kjo po mbet

formalitet.Pasik€tueshtedrejtoritu.r,pyeq"p'ershqetdsimetlidhurmemenaxhmentin
e eendr€s s€ mjek€sis€ familjare. Oesha ie aiiS si eshle gjendja aktualisht? Shqet€simet

jand bukur serioze.

Aishe Metaj, kam pyetje p€r drejtorin e Drejtorise per Arsim edhe me heret kemi ngrit

E€shtjen qe ka qu^e ,urti i pagave jubilare dtre i tre i pagave t€ pensionit' Duke ubazuar

nE kontraten kotektiv. pu*ril1,et te behet pagesa e r"dhdtimit p€r te gjithe pun€toret qe

udh€tojn€ mbi kat€r kiiometra. Kjo tO nu.,rrk ka ndodhur dhe pyes drejtorin'

Kryesuesi, \alenia kaloi Jehon€ Haxhijajt'

Jehona Haxhijai, m€ her€t i thlti kolegut qe po na malltreton me temen e pun€simit

realisht po m€ g€zonfakti qe dikush J trgtlt 
-ze'in 

p€r k€te sa i perket pun€simit n€

komun€n e Istogut. E dim€ shumd mir€ se jlne mbajtur pezull vendet e punds dhe €shte

nepotizmifamiljardhepolitikqeponaanashkalondhethjesht€t6mir€tpombesinnd
shtdpi pdr arsye se nenen amvise i UuUen bujk nuk kam si t€ qasem' Ju lutem mjaft€ md

keto gjera pun€soni ata q€ meritojn€ e jo nd baza partiake'

N€nkryetari, sa i p€rket pyetjes, Agronit po p€rgjigjem shkurl'..Esnfi n6 p€rgatitje e

sip€r konkursi pre drejtor dhe korikrrrri berol ao T *byll pak€naq€sit€' Sa i p€rket

problemit te punesimit eshte telashe e madhe io vet€m n€ komun€n ton€ po ne giithe

Kosovdn. P€rderisa ekzistojn€ pro..drrtu 
'i$ore 

bazuat n€ cilat ai kandidat qe e ndine

veten qe ju ka shkel nje e drejtd ka drejtJankes-e-, un€ nuk po shoh€ diqka me ber€

politike k6td Eeshtje. Nese vlerdsohet se ki pasur shkelje anulohet konkursi'

Kryesuesi, fjal€n e ka kerkuar Hajrush shoshi, Ajshe Metaj dhe Arben Kabashi' 
n



Hairush Shoshi, kontrata kolektive e parasheh mirepo mjetet nuk ka nga ministria qe i

ndan€ p€r udh€tim. Kemi problem edhe per ffi pagat e fundit se nd Efard forme duhet

pagu aio mjete. Pa vendim te gjykates nuk kemi drejte me pagu, ministria e financave

nuk e ka bere kdt€.

Aishe Metai, drejtor po me vjen keq t€ pagat jubilare jan€ pag-uar dhe p€r k6t€ arsye

duhet planifikimii Urr*n"tit dhe t ur ptanlfit oti aot'i ndani. Edhe nj€ e drejt€ qe €sht€

" 
gu.untour nuk kemi pse mos *" puie t€ drejte m€ kerku. ilsht€ e drejt€ e jona dhe jam

kemb€ngulese.

Arben Kabashi, komunat kanE marr€veshje me SBASHK-un p€r pages€n e pagave

jubilare. Pergjegj€sia bien t6 komuna se nuk ka planifikuar mjete P€r kete vit p€r t'i

torr,p"r,r.rarl-Nenkryetar nuk desha te hyj€ md em€r dhe mbiem€r' Jan€ 38 pun€sime

ane inumica prej tyre jane hapur dhe jane mbylt konkurset' Kjo ka ndodhur edhe para

nj€ jave nuk esnt6 zgjedhur ai me tri vite privai, te gjithe e dim€ se 6sht€ militant i LDK-

,e. Aty ka pasur 
"1"l3rm€ 

master qe ka apliku dhe e keni anuluar pse?

Kryesuesi, fjalen ja kaloi Naim Imerajt'

Naim Imerai, kisha inkuraju dhe b€r€ k€rkes€ te koleget qe nese digka tejkalon nivelin

e pyetjes atehere ne jemi t'e zuqisnem dhe t€ fort ketu dhe mundem te kerkojm€ rend

dite. Andaj inkurajoj kolegun h.ben q€ te propozoj€ piken e rendit dites dhe do t€

p€rkrahet ngu grrrpilone. ilter. €shte teme e-nuk lane t€ sotit e as te kohes por te ketij

koalicionit jam nd ,ru"nai-esi, caktoni pike td rendit dites. ilshte Eeshtje jetike dhe nuk

ma ndalon askush me u mar me qosnqe. Inkurajoj qe kushdo q6 d€shiron e ka

p€rkrahjen tone dhe debatimi ne kete m€nyrd mund t6 jet€ p€r nevoja t6 momentit dhe

pak me't6 ngushta por duhet me zgjeru d'eri n€ interesin e qytetardve td komun€s p€r

gka jam i gatsh€m gjithmond.

Pasi qe nuk pati diskutime tjera, Kryesuesi shpalli te mbyllur mbledhjen e Kuvendit t6

Komun€s.

Procesverbal

Procesmbaitese,
Arlinda Kurtai

Mbledhia p€rfundoi me pun€ n€ ota,l-2:00'

i Kuvendit,
qush Balaifl

Y^Yflffi4
l3


